LEGIS

®
INFORMACION & SOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 6771 DE 2017
(agosto 28)
por la cual se modifica el articulo 1° de la Resolucion 439 del 1° de febrero de 2016.
El Viceministro de Asuntos Multilaterales Encargado de las Funciones del Despacho de la
Ministra de Relaciones Exteriores, en ejercicio de las facultades constitucionales y legales,
en particular las conferidas por el numeral 3 del articulo 59 de la Ley 489 de 1998, el
articulo 2.2.1.11.1.4 del Decreto 1067 de 2015 y el numeral 17 del articulo 7° del Decreto
869 de 2016, y
CONSIDERANDO:
Que conforme a la facultad residual reglamentaria del Ministerio de Relaciones Exteriores,
los aspectos procedimentales, administrativos y de tramite propio de las Visas, se regularan
a través de Resolucidn Ministerial, en el que se permita un manejo mas efectivo frente a la
dindmica migratoria.

Que de acuerdo con el articulo 2.2.1.11.1.4 del Decreto 1067 de 2015, modificado por el
articulo 47 del Decreto 1743 del 31 de agosto de 2015, se establece que: “El Ministerio de
Relaciones Exteriores, reglamentara mediante Resolucion todo lo concerniente a las Visas™.

Que segln lo dispuesto por el articulo 2.2.1.11.2 del Decreto 1067 de 2015 el Gobierno
nacional tiene competencia discrecional para autorizar el ingreso, permanencia y salida de
extranjeros del territorio nacional.

Que la Resolucion 439 de febrero de 2016, establece el listado de paises cuyos nacionales
requieren o no de visa para ingresar al territorio nacional.

Que Colombia en ejercicio de su soberania, atendiendo circunstancias de interés para el
Estado colombiano o de reciprocidad, puede establecer los paises cuyos nacionales requieren
0 no de visa para ingresar al territorio nacional, siendo necesario actualizar el listado
dispuesto por el articulo 1° de la Resolucién 439 de 2016 respecto de los nacionales de los
Estados que podran ser autorizados para ingresar sin visa y permanecer de manera temporal
en el territorio nacional, para lo cual se dispone agregar a la Republica de Montenegro en el
citado listado y excluir del mismo al Estado de Sudafrica.



En mérito de lo expuesto anteriormente,

RESUELVE:
Articulo 1°. Modifiquese el articulo 1° de la Resolucion 439 de 2016, el cual quedara asi:
“Articulo 1°. Los nacionales de los Estados que a continuacion se relacionan, podran ser
autorizados para ingresar sin visa y permanecer de manera temporal en el territorio nacional:

. Alemania

. Andorra

. Antigua y Barbuda

. Argentina

. Australia

. Austria

. Azerbaiyan

. Bahamas

. Barbados

. Bélgica

. Belice

. Bolivia

. Brasil

. Brunei-Darussalam
. Bulgaria

. Butan

. Canada

. Checa (Republica)
. Chile

. Chipre

. Corea (Republica de)
. Costa Rica

. Croacia

. Dinamarca

. Dominica

. Ecuador

. El Salvador

. Emiratos Arabes Unidos
. Eslovaquia

. Eslovenia

. Espaa

. Estados Unidos de América
. Estonia
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34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
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65.
66.
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68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.

Fiyi
Filipinas
Finlandia
Francia
Georgia
Granada
Grecia
Guatemala
Guyana
Honduras
Hungria
Indonesia
Irlanda
Islandia

Islas Marshall
Islas Salomo6n
Israel

Italia
Jamaica
Japon
Kazajstan
Letonia
Liechtenstein
Lituania
Luxemburgo
Malasia
Malta
México
Micronesia
Monaco
Montenegro
Noruega

Nueva Zelandia

Paises Bajos
Palau
Panama

Papua Nueva Guinea

Paraguay
Perd
Polonia
Portugal

Reino Unido de Gran Bretafa e Irlanda del Norte



76. Republica Dominicana
77. Rumania

78. Rusia (Federacion de)
79. San Cristdbal y Nieves
80. Samoa

81. San Marino

82. Santa Lucia

83. Santa Sede

84. San Vicente y las Granadinas
85. Singapur

86. Suecia

87. Suiza

88. Surinam

89. Trinidad y Tobago

90. Turquia

91. Uruguay

92. Venezuela.

Paragrafo 1°. También estaran exentos de visa los nacionales de aquellos Estados con los
cuales Colombia tenga acuerdos de exencidn de visa en vigor, en los términos de este articulo
y del respectivo Instrumento internacional.

Paragrafo 2°. Los portadores de pasaporte de Hong Kong - SARG China; Soberana Orden
Militar de Malta y de Taiwan - China, y los nacionales de la Republica de Nicaragua que
acrediten ser naturales de la Region Autonoma de la Costa Caribe Norte y de la Region
Autonoma de la Costa Caribe Sur estaran también exentos de visa en los términos de este
articulo.

Paragrafo 3°. A los nacionales de los Estados de que trata el presente articulo, la Unidad
Administrativa Especial Migracién Colombia podra otorgar alguno de los Permisos de
Ingreso y Permanencia (PIP) y de los Permisos Temporales de Permanencia (PTP) descritos
en los Capitulos Primero y Segundo de la Resolucion 1220 del 12 de agosto de 2016 “por la
cual se establecen los Permisos de Ingreso y Permanencia, Permisos Temporales de
Permanencia, y se reglamenta el Transito Fronterizo en el territorio nacional” o en las normas
que la sustituyan, modifiquen o adicionen, siempre que la ocupacion, prop6sito o intencion
de estancia en Colombia esté prevista expresamente para estos permisos’.

Articulo 2°. La presente resolucion entrara en vigencia diez (10) dias calendario a partir de
la fecha de su publicacion en el Diario Oficial y modifica el articulo 1° de la Resolucion 439
de 2016.

Publiquese y cumplase

Dada en Bogota, D. C., a 28 de agosto de 2017.



El Viceministro de Asuntos Multilaterales Encargado de las Funciones del Despacho de
la Ministra de Relaciones Exteriores,

Francisco Javier Echeverri Lara.
(C.F).

Nota: Este documento fue tomado directamente de la version PDF del Diario Oficial
50.341 del miércoles 30 de agosto del 2017 de la Imprenta Nacional
(Www.imprenta.gov.co)
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